
1 

 

 

          

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                           Αθήνα,   02 / 03 / 2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  A1β/Γ.Π.: 16165 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  Α Π Ο Φ Α Σ Η   
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 17 - 19  
                               104 33, ΑΘΗΝΑ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΚΑΝΤΖΙΟΥ ΧΡΥΣΑΝΘΗ   
ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 2132161810                                                             
FAX : 2105231305   
Ε-mail : xkantziou@moh.gov.gr 

syllogika@moh.gov.gr    
 

 

Θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής για την παρακολούθηση της νοσοκομειακής 

φαρμακευτικής δαπάνης και την εφαρμογή του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής 

(claw back).  

Ο  Υ Π Ο Y Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ   

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Ν. 2690/1999, «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α/9-3-1999). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 1579/1985, «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή και ανάπτυξη του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις», παρ. 2 άρθ. 8. 

3. Το Π.Δ. 106/2014, «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 173/Α’/28-08-2014), 

όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α΄/23-09-2015).  

5. Τη με αριθ. πρωτ. Α1α/80306/20-10-2015 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υγείας, με θέμα «Παύση και Διορισμός Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο 

Υγείας» (ΦΕΚ 741/ΥΟΔΔ/20-10-2015). 

6. Το με αριθ. πρωτ. 860/23-02-2016 έγγραφο του Γραφείου του Υπουργού Υγείας.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Συγκροτούμε την εν θέματι αναφερόμενη Επιτροπή και ορίζουμε ως μέλη αυτής τους 

κάτωθι: 

1. ΚΟΜΑΤΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Υγείας, με αναπληρωτή τον ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟ ΜΑΥΡΟΕΙΔΗ, Προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υγείας. 

mailto:xkantziou@moh.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΗ4Α465ΦΥΟ-1ΦΣ



2 

 

2. ΛΙΤΣΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Φαρμάκων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με 

αναπληρώτρια την ΚΑΝΗ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ, Προϊσταμένη του Τμήματος Σχεδιασμού και 

Παρακολούθησης Χορήγησης Φαρμάκων της Διεύθυνσης Φαρμάκων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

3. ΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ ΗΛΙΑΣ, Β΄ Αντιπρόεδρος του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων, με 

αναπληρωτή τον ΨΥΧΟΓΙΟ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ, Προϊστάμενο του Τμήματος Συλλογής, 

Επεξεργασίας και Τεκμηρίωσης Οικονομικών Στοιχείων της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  

4. ΠΟΡΑΒΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ, Σύμβουλος του Υπουργού Υγείας, με αναπληρώτρια την 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, Σύμβουλο του Υπουργού Υγείας.  

5. ΜΑΚΡΙΔΑΚΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ, Νοσοκομειακή Φαρμακοποιός – Πρόεδρος της Πανελλήνιας 

Ένωση Φαρμακοποιών Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων (ΠΕΦΝΙ), με αναπληρώτρια την 

ΚΟΝΤΟΜΙΧΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ, Διευθύντρια Φαρμακοποιό Ε.Σ.Υ. στο Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας 

Πειραιά «ΆΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ».  

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο ΚΟΜΑΤΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, με αναπληρωτή στα καθήκοντα του 

Προέδρου τον ΠΟΡΑΒΟ ΣΤΕΡΓΙΟ.  

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ, Προϊσταμένη του Τμήματος 

Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 

Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υγείας.  

Ο ρόλος της Επιτροπής είναι συμβουλευτικός, με αντικείμενα δραστηριότητας τα 

ακόλουθα: 

i. H παρακολούθηση της νοσοκομειακής φαρμακευτικής δαπάνης σε μηνιαία βάση.  

ii. Ο εντοπισμός των ενδεχόμενων προβλημάτων και δυσλειτουργιών.  

iii. Η διατύπωση και τεκμηρίωση πρότασης για την επίλυση των τυχόν προβλημάτων.  

Η Επιτροπή Παρακολούθησης της Νοσοκομειακής Φαρμακευτικής Δαπάνης θα συνεδριάζει 

μεταξύ της 15ης και 20ης ημέρας κάθε μήνα και το πόρισμά της θα παραδίδεται στον 

Υπουργό Υγείας μέχρι το τέλος του συγκεκριμένου μήνα.  

Η πρώτη συνεδρίαση της Επιτροπής θα λάβει χώρα στις 7 Μαρτίου τ.ε. στο Υπουργείο 

Υγείας.  

  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ  

  

 

  

 

  

 

  

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΗΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

1. Τους αναφερόμενους στην παρούσα Απόφαση  

ΑΔΑ: ΨΗ4Α465ΦΥΟ-1ΦΣ



3 

 

2. Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  

ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΥΛΟΥ 12 

Τ.Κ. 15123, ΜΑΡΟΥΣΙ 

3. Ε.Ο.Φ.  

ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 284 

Τ.Κ. 15562, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας  

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων και Διοικητικής 

Υποστήριξης  

5. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών & Υποστήριξης - Τμήμα Οργάνωσης και Συλλογικών 

Οργάνων (4) 

ΑΔΑ: ΨΗ4Α465ΦΥΟ-1ΦΣ


		2016-03-02T14:58:27+0200
	Athens




